
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 569/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 133 del 09/08/2018

Oggetto:  RDO  MEVA  N.  001538/2018  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE E TURISTICA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA A.V.I. PRESSE S.R.L. DI 
AOSTA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 01/08/2018 recante ad oggetto “Gestione 
della comunicazione istituzionale e turistica - Atto di indirizzo”, in atti;

PRESO ATTO che con la deliberazione sopra richiamata, valutati i necessari elementi di fatto e di diritto, la  
Giunta  Comunale  intendeva  approvare  le seguenti  linee di indirizzo per il  reperimento,  sul 
libero  mercato,  di  un  soggetto  esterno  che  possa  occuparsi  della  gestione  della 
comunicazione  istituzionale  e  turistica  del  Comune  di  Valtournenche,  in  via 
sperimentale per un anno:
1. gestione dei rapporti con le testate giornalistiche regionali, nazionali ed estere; 
2. stesura e diramazione di comunicati di carattere istituzionale da indirizzare a tutte 

le testate giornalistiche operanti sul territorio regionale;
3. realizzazione di documentazione fotografica a media risoluzione relativa agli eventi 

trattati, da mettere a disposizione delle testate giornalistiche;
4. interazione con la Regione Autonoma Valle d’Aosta per la promozione, attraverso i 

propri canali, degli eventi organizzati o patrocinati dal Comune di Valtournenche;
5. implementazione del sito internet comunale, per quanto di propria competenza;
6. apertura  dei  profili  Twitter,  Facebook,  Instagram  e  YouTube  del  Comune  di 

Valtournenche  e  loro  implementazione  anche  per  mezzo  di  live  streaming da 
telefono cellulare;

7. gestione  della  sponsorizzazione  dei  profili  social per  l’aumento  del  numero  di 
follower;

8. partecipazione ai lavori del Consiglio comunale per la realizzazione di comunicati 
stampa e diffusione sui social media delle notizie rilevanti;

9. realizzazione di videocomunicati in relazione ai principali eventi organizzati e loro 
diffusione sui social network;

10. messa a disposizione del materiale audio-visivo alle testate giornalistiche che ne 
facessero richiesta;

11. raccolta della rassegna stampa cartacea, online e televisiva;
12. redazione report periodico, a cadenza mensile, sulle attività svolte;

Determina n. 133 del 09/08/2018 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO che si è provveduto a contattare la ditta A.V.I. Presse Srl con sede legale in Aosta, via Torino n.  
18 – P.I. e C.F. 00190360073 – che presenta le seguenti caratteristiche peculiari:
• la ditta in parola si occupa di comunicazione integrata ormai da parecchi anni e, nel panorama regionale, 

è l’azienda leader nella comunicazione istituzionale sul web, come da curriculum allegato;
• la ditta è particolarmente versata nella gestione dell’informazione telematica, sia attraverso la gestione 

dei profili social  sia attraverso la webtv www.bobine.tv di cui è editrice;

CONSIDERATO che la ditta in parola ha espresso informalmente la volontà di collaborare con il Comune di  
Valtournenche, secondo le specifiche sopra definite;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e in particolare l’art. 
36, comma 2 lett. a) in materia di affidamento diretto per contratti sotto soglia;

PRESO ATTO che:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando  

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  (...)  nonché  attraverso  
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza. (...)”.

• l’art  23ter, comma 3 del  D.L.  24 giugno 2014, n.  90 e ss.mm.ii.  stabilisce la facoltà  dei  comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude dall’obbligo di utilizzare un 
soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

VERIFICATO a mezzo e sotto la responsabilità del sottoscritto responsabile del procedimento:
• che il servizio di cui si necessita non rientra né è comparabile e/o compatibile con quelli  oggetto di  

convenzioni stipulate da Inva Spa, quale referente del mercato elettronico regionale, e da Consip S.p.a.  
quale referente del mercato elettronico nazionale, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 e ss.mm.ii.;

• che la ditta in parola è attiva sul MeVA – Mercato elettronico della Valle d’Aosta - e che pertanto si è  
provveduto, in forza di legge, ad attivare idonea procedura di richiesta di offerta (RDO) n. 001538/2018, 
come da documentazione qui allegata (cfr. richiesta di offerta prot. 9202 del 03/08/2018);

DATO ATTO che entro i termini previsti la ditta in parola ha fatto la propria migliore offerta per il servizio in 
oggetto, nel rispetto delle specifiche indicazioni della Giunta comunale, al prezzo di € 22.800,00 oltre a IVA 
di legge pari ad un ribasso percentuale del 0,86956 % offerto sull’importo a base di gara di € 23.000,00; per 
il periodo concordato dal 07/08/2018 al 06/08/2019 compresi;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che il servizio in parola:
• risponde appieno alle  esigenze operative del  Comune di  Valtournenche in  materia  di  ufficio stampa 

nonché alle specifiche indicazioni fornite dalla Giunta comunale;

Determina n. 133 del 09/08/2018 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• inserisce  l’attività  stampa  del  Comune  in  un  più  ampio  contesto  di  promozione  del  comprensorio 
turistico del Cervino ;

• è congruo economicamente rispetto alla complessità del servizio reso;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta A.V.I. Presse Srl con 
sede  legale  in  Aosta,  via  Torino  n.  18  –  P.I.  e  C.F.  00190360073  –  il  servizio  di  gestione  della 
comunicazione istituzionale  e  turistica  del  Comune  di  Valtournenche,  per  il  periodo concordato  dal  
07/08/2018 al 06/08/2019 compresi, secondo le specifiche della lettera di invito alla procedura di gara 
qui allegata, che tiene luogo di obbligo contrattuale ex art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

2. DI IMPEGNARE a favore di   A.V.I.  Presse  Srl  l’importo complessivo di  € 27.816,00 sul  bilancio 
pluriennale 2018/20 imputando la spesa al capitolo  4203,  articolo  2,  missone  7,  programma  1 PDCF 
1.03.02.99.013 come di seguito specificato:
• esercizio 2018 (5 mesi) € 11.590,00;
• esercizio 2019 (7 mesi) € 16.226,00;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z2824965B4;

4. DI DARE ATTO che il responsabile unico del presente procedimento è la Segretaria comunale, dott.ssa 
Cristina Machet;

5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 133 del 09/08/2018 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



Determina n. 133 del 09/08/2018 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

Offerta Economica
Il sottoscritto laura agostino, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente A.V.I. Presse srl, con sede legale in Aosta ,via torino, 18;

In merito al lotto denominato "SERVIZIO DI GESTIONE DELLA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
E TURISTICA" relativo alla gara "SERVIZIO DI GESTIONE DELLA COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE E TURISTICA" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 0,86956 %
Importo offerto: Euro 22.800,00
Oltre a oneri di sicurezza di: Euro 0,00
Importo finale totale offerto: Euro 22.800,00

Il sottoscritto dichiara

- di accettare tutte le norme che regolano la procedura di gara, la fase di aggiudicazione e
la fase di esecuzione del relativo contratto e di impegnarsi ad osservare integralmente dette
norme in caso di aggiudicazione della procedura;
- di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e che di tali circostanze ha tenuto
conto nella determinazione del prezzo offerto, ritenuto remunerativo;
- qualora necessario, di aver assolto al pagamento dell''imposta di bollo sui documenti
informatici ai sensi del D.M. 23/01/2004

Aosta, lì 04/08/2018

- 1/1 -

Copia informatica per consultazione



 
L’A.V.I. Presse s.r.l., è stata costituita il 18 febbraio 1986.   
Ne è amministratore delegato e direttore il Dott. Laura AGOSTINO. 
L’attività dell’Agenzia si è dispiegata, in questi anni, in cinque settori di comunicazione:  
l’informazione giornalistica, le pubbliche relazioni e l’organizzazione eventi, la produzione e post-
produzione audiovisiva, l’editoria e la multimedialità. 

giornalismo 
L’Agenzia ha gestito (dal 1987 al 1991) la redazione giornalistica delle emittenti private Rete Saint-
Vincent e Teleregione.  
Ha poi collaborato con l’emittente televisiva Primantenna e con il settimanale La Vallée Notizie. 
Sul territorio nazionale ha collaborato con le testate nazionali Dolomiten, Il Mattino dell’Alto Adige e Alto Adige di Bolzano; 
L’Adige di Trento; La Prealpina di Varese; La Libertà di Piacenza; Il Resto del Carlino di Bologna; La Nazione di Firenze; Il 
Gazzettino di Venezia; Il Giornale di Vicenza; Il Messaggero di Roma; Il Giornale di Calabria di Catanzaro. 
Dal 2001 al 2003 ha gestito le pagine regionali del Televideo per conto della Regione Autonoma Valle d’Aosta. 
Dal 2004 al 2009 ha gestito il servizio di comunicati multimediali per conto della Direzione Comunicazione della Regionale 
Autonoma Valle d’Aosta (sono stati realizzati 503 comunicati). 
Dal 2005 collabora alla comunicazione mulimediale dell’Ufficio Stampa della Presidenza del Consiglio Valle (alla data 
odierna sono stati realizzati 490 videocomunicati). 
Nel 2010 ha creato la webtv www.bobine.tv  

Dal 2011 fornitore TV2000 quale corrispondente per Valle d’Aosta e alto Piemonte 

pubbliche relazioni 
L’Agenzia ha gestito l’informazione istituzionale per conto: 
dell’Associazione Valdostana Industriali (AVI),  
dell’Associazione Albergatori della Valle d’Aosta (ADAVA), 
dell’Espace Vallée d’Aoste, della Centrale Laitière d’Aoste, 
del Comitato valdostano della Federazione Italiana Sport del Ghiaccio (FISG),  
dell’Association régionale “Amis des Batailles de Reines”, 
dell’Associazione Sport Invernali della Valle d’Aosta (ASIVA). 
Ha inoltre curato uffici stampa specifici per conto di: 
•	 Edizione 1992 della trasmissione televisiva «Campo Base», condotta da Ambrogio Fogar e trasmessa da Tele+ 2 
•	 Comune di Aosta: servizio informazione ai cittadini 1995 
•	 Casino de la Vallée di Saint-Vincent (Saint-Vincent Estate 2000 e 2001, Convegno “Il Gioco Pubblico in 

Italia” 2001, Premio Saint-Vincent di Giornalismo 1997/2005, Trofeo Monte Bianco 2003, Trofeo Valle d’Aosta 2003) 
•	 Comitato valdostano della Federazione Italiana Sport del Ghiaccio - FISG (Trofeo Topolino 

1998 e 1999,Trofeo Prezzemolo 2000/2005) 
•	 Concorso nazionale Fotomodella dell’Anno: edizioni 1999/2001 
•	 Coppa del mondo di arrampicata sportiva di difficoltà 1998 e 1999 

Copia informatica per consultazione



•	 Telecom Italia (Convegno “Telecomunicazioni, un ponte con la scienza” 1996, Presentazione guide telefoniche 
1996) 

•	 Oasis: presentazione abbinamento editoriale “Parco dell’Etna” 1994 
•	 Geo (presentazione delle videoriviste “Abruzzo: regione di parchi” 1994, “Viaggio nel pianeta terra” 1994) 
•	 ABC della Cucina: presentazione della videorivista dedicata alla pasta 1994 
•	 Monterosaskirider: prima gara italiana di free ride 2003 
•	 Direzione Politiche sociali: campagna di comunicazione relativa al trasferimento della sede della Direzione 

Politiche sociali 2004 
•	 Direzione Politiche e Programmi comunitari e statali: campagna di comunicazione relativa 

all’Obiettivo 2 in Valle d’Aosta 2005/2007  
•	 Direzione Agenzia regionale del Lavoro: campagna di per il Polo tecnologico di Verrès - 2008 e 2009 
•	 Direzione Agenzia regionale del Lavoro: campagna di comunicazione alla strategia unitaria regionale 

2007/13 – 2008 
•	 Assessorato Istruzione e Cultura della Regione autonoma Valle d’Aosta: ufficio stampa 

degli eventi estivi 2011 
•	 Comune di La Thuile: ufficio stampa del Progetto Alcotra “Pacours culturels des Portes du Petit-Saint-Bernard” 

2014 

L’Agenzia ha curato l’organizzazione dei seguenti eventi: 
• 	Serata di chiusura dell’Anno Internazionale delle Montagne per conto dell’Assessorato regionale del 

Turismo 2003 
• 	Riunioni del Comitato di Sorveglianza del Fondo Sociale Europeo per conto della Direzione Agenzia 

regionale del Lavoro 2003, 2004 e 2009 
• 	Riunioni del Comitato di Sorveglianza del Fondo europeo di sviluppo regionale per conto 

della Direzione programmi per lo sviluppo regionale 2009 
• 	Tavola rotonda di presentazione del progetto di ricerca «Alla ricerca di un nido», per conto dell’Unità Sanitaria 

Locale della Valle d’Aosta 2003 
• 	Convegno «Dare valore all’esperienza» per conto della Direzione Agenzia regionale del Lavoro 2003 
•	 Serata di premiazione delle spedizioni alpinistiche sponsorizzate dall’Assessorato regionale Turismo, Sport, Commercio, 

Trasporti e Affari europei: «Un anno di montagna: uomini e donne dalla Valle alle vette» 2004 
•	 Incontro di fine anno della Presidenza della Regione e del Consiglio Valle 2006 e 2007 
•	 Convegno «Dall’Unione alla Regione» a chiusura della campagna di comunicazione Obiettivo 2 in Valle 

d’Aosta 2007 
•	 Serata di premiazione del «Premio internazionale Saint-Vincent per i professionisti della 

montagna» per conto del Casino de la Vallée di Saint-Vincent e della Presidenza della Regione autonoma Valle 
d’Aosta 2008 

•	 «La Notte dei Ricercatori» per conto della Direzione Agenzia regionale del Lavoro 2008 
• Giornate promozionali dei servizi di trasporto «Alpis Graia» e «Collegamento Chamonix-

Courmayeur» 2010/11 
•	 Giornata promozionale del servizio di trasporto pubblico a chiamata «Allô Bus e Allô Nuit Valdigne» 2012 
• 	Seminario conclusivo del Progetto «AVER – Anciens vestiges en ruine» 2012 
• 	Evento conclusivo del Progetto «E.CH.I Etnografie Italo Svizzere » 2013 
• 	Convegno di celebrazione del decennale della Cabina di Regia del Ghiacciai valdostani «10 anni di ghiaccio» 

2013 

Copia informatica per consultazione



editoria 
• 	Testi del catalogo dell’esposizione: «Immagini di  Sant’Orso» 1992 
• 	Negli anni 1993/1994, ha progettato e organizzato la rivista «Valle d’Aosta - La Cultura del Turismo», 

edita da Musumeci per conto dell’Assessorato regionale del Turismo 
• 	Nel 1997 ha pubblicato il libro «I Savoia di Sarre», di Laura Agostino 
• 	Nel 1999 ha pubblicato il libro «Sui passi del santo Padre in Valle d’Aosta», di Albert Cerise 
• 	Opuscolo di presentazione della finale regionale del  Concours régional  «Batailles de Reines» negli anni 

1998/2002 
• 	Brochure di presentazione degli incentivi a favore della famiglia per conto dell’Assessorato regionale alla Sanità,  Salute 

e Politiche Sociali 
• 	«Guida all’orientamento per la scuola media superiore» 2001 
• 	Testi della brochure «Allô Bus» 2004 
• 	Testi della pubblicazione «Alpine Awareness en Vallée d’Aoste» 2006 
•	 Testi, impaginazione e stampa della pubblicazione «Mobilalp in Valle d’Aosta» 2007 
•	 Testi e traduzioni della pubblicazione «Sitralp in Valle d’Aosta» 2008 
• 	«Guida all’orientamento post scuola secondaria di primo grado» 2010 e 2011 (con le 

conseguenti azioni di orientamento per gli studenti e di monitoraggio) 
• 	«Guida all’orientamento post diploma» 2011 e 2012 con le conseguenti azioni di orientamento per gli 

studenti e di monitoraggio) 

video 

L’Agenzia è iscritta al Registro Operatori della Comunicazione dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (ex Registro 
Nazionale delle Imprese Radiotelevisive, sezione Società di Produzione e Distribuzione televisiva) nonché all’Albo dei 
Produttori Audiovisivi Indipendenti, sempre all’interno della stessa Autorità. 
• 	Fornitore RAI per riprese e montaggi dal dicembre 1995  (regolarmente iscritta all’Elenco Fornitori) 

  - testate giornalistiche nazionali: TG1, TG2, TG3, Raisport, Rainews, GT Ragazzi 
  - Programmi nazionali: Domenica In, Glu Glu, Giochi senza frontiere, Format, L’Errore, Unomattina, La Vita in Diretta, 

Porta a Porta, Linea Bianca, Linea Verde, La Vecchia Fattoria, Un Mondo a Colori, Sereno Variabile, Pianeta Economia, 
Cominciamo bene, La grande festa dei goal, L’Italia sul 2, Regionando, Estate sul 2, Festa italiana, Sabato, domenica 
e.... Geo&Geo, Chi l’ha visto, Mi manda Raitre, L’anno che verrà. 

  - Sedi regionali Valle d’Aosta, Lombardia, Trentino Alto Adige e Campania 
• 	Fornitore Mediaset per riprese e montaggi dal febbraio 1999 

  - Testate giornalistiche nazionali: TG5, TG4, Studio Aperto, Studio Sport 
  - Programmi nazionali: Verissimo, StudioSport, Parlamento In, Controcampo, 2000 

• 	Fornitore SAT 2000 (oggi TV2000) per riprese e montaggi dall’aprile 2004 
• 	Fornitore SKY per riprese e montaggi dall’aprile 2004 
• Fornitore 8Mont-Blanc per la realizzazione di una serie televisiva in dieci puntate dedicata all’Euroregione Alpi-

Mediterraneo 
• 	Fornitore La7 per riprese e montaggi dal luglio 2013 

• 	Documentari istituzionali per:  

Copia informatica per consultazione



  - Associazione Valdostana Industriali (AVI) 
  - Comune di Torgnon  
  - ENEL 
  - Telecom Italia 
  - Federazione delle Associazioni Volontari del Soccorso della Valle d’Aosta 
  - Società Impianti Risalita Torgnon (SIRT) 
  - Tecnomec 
  - «La ‘nostra’ Gestione straordinaria del Casino de la Vallée» 2002 
  - Aiat Aoste-Plaine 2007 
  - Dall’Unione alla Regione 2007 
  - Lavanderia Industriale Pollein 2009 

• 	Documentari: 
- «Alberi di storia» 
- «Camminare a Pieni Polmoni» 
- «Sui passi del Santo Padre in Valle d’Aosta» 
- «Concours régional Batailles de Reines» 1996/2002 
- «Meulle an d’artisanà» 
- «Noutro Esport» 
- «Protezione Civile» 
- «La Via Francigena» 
- «Quart» 
- «Incendi boschivi» 
- «Groupe folklorique Comité des Traditions Valdôtaines» 
- «Mille anni di Sant’Orso ad Aosta» 
- «Walsertreffen» 
- «Ayas anni’50» 2003 
- «Un Gran paradiso di Amicizia» 2003 
- «Allô Bus» 2004 
- «Allô Bus en promenade» 2004 
- «Mobilalp in Valle d’Aosta» 2007 
- «Je dois quitter mon coin» 2009 
- «Navetta Alpis Graia» 2010 e 2011 
- «Collegamento di trasporto pubblico internazionale Chamonix-Courmayeur» estate e inverno 2011 
- «Progetto Capacities» 2011 
- «L’Arco d’Augusto di Aosta nel XXI secolo: studio e analisi della struttura» in corso di realizzazione 

• 	Special televisivi a distribuzione nazionale per: 
  - «Noir in festival» 1994, 1995, 1996 e 1997 
  - «Chemin de fer non vuol dire soltanto ferrovia» 1995 
  - «Speciale Estate a Saint-Vincent» 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001 e 2003 
  - «Premio Saint-Vincent per il Cinema italiano» 1995, 1996, 1997, 1998, 2000 e 2001 
  - «Premio Saint-Vincent per la Fiction» 2002 
  - «Fiera di Sant’Orso» 1996 e 1997 
  - «Festival della Satira e dell’Umorismo» 1996, 1997, 1998 e 1999 

Copia informatica per consultazione



  - «Collezione primavera-estate di Egon von Furstenberg» 1997 
  - «Le mostre in Valle d’Aosta» 1998 e 1999 
  - «Premio Saint-Vincent di Giornalismo» 1998, 1999, 2000, 2001 e 2002 
  - «Coppa del mondo di arrampicata sportiva di velocità» 1998 
  - «Regata velica al Goillet» 1998 
  - «Fato» 1998 
  - «W Napoli» 1999 
  - «Trophée de la Glace» 2000 
  - «Bravograzie» 2000 e 2001 

• Rubriche televisive a distribuzione nazionale  
  - «Cartoline da Saint-Vincent» (60 puntate settimanali fra il 1996 e il 1997) 

• Trasmissioni televisive 
  -  «La Casa del Blues dalla Compagnia dei Motori» 1995 e 1996 
  -  «Help television» 1995 e 1996 
  -  «Bravograzie» 2001 
  -  «Rien qu’une vache ?» (176 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2003/2011 
  -	 «Nos Familles» (14 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2004 
 -  «Chez...» (14 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2005 
 -  «En Groupe» (7 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2005 
 - «Entre Mairie et Clocher» (60 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2005/2011 
 -  «Mon Choeur» (12 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2006 
 -  «Vois-ci, Vois-là» (75 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2007/2010 
 -  «Focus industria» (13 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2010 
-  «Premio internazionale La Donna dell’Anno» (allestimento di regia mobile con 5 telecamere e gruppo elettrogeno per 

la trasmissione in live streaming su www.bobine.tv e per postproduzioni successive, fra le quali una sintesi destinata 
alla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2010/12 

 -  «Da lì a qui» (6 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2011 
-  «Direttamente Europa» (14 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2011/12 
-  «Une journée à l’école» (30 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2012/14 
-  «Focus TURISMO» (10 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2012 
-  «Fanfares et Harmonies» (16 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2013 
-  «Mots d’Ordre» (12 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2013 
-  «Journée d’Artiste» (10 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2013/14 
-  «Vies de Foi» (12 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2014 
-  «La Vallée d’Aoste à pieds, les yeux ouverts» (12 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 

2014/15 
-  «Grands ouvrages» (5 puntate trasmesse dalla sede regionale Rai per la Valle d’Aosta) 2014 

• Spot televisivi 
  -  dal 1994 al 1997, realizzazione degli spot televisivi per i clienti della Amadei Pubblicità s.r.l. 

• Riprese eventi con distribuzione di immagini pre-montate per: 

Copia informatica per consultazione



  -	 Regione Autonoma Valle d’Aosta: 
	 videomessaggi di fine anno dei Presidenti della Regione e del Consiglio Valle 1997/2009 
  -	 Casino de la Vallée di Saint-Vincent: 
  -  Musumeci editore (Oasis) 
  - Comitato valdostano della Federazione Italiana Sport del Ghiaccio (FISG) 
  - Enel 
	  

multimedia  
• 	Creazione e gestione siti internet 

  -  Association Valdôtaine «Amis des Batailles de Reines» dal 2000 al 2002 
  -  Concorso nazionale «Fotomodella dell’Anno» 2001/2002 
  -  Agenzia di moda e spettacolo «Bell’ora» 2002 
  -  www.samuele.info dal 2002 al 2004 
  -  www.bataillesdereines.it e www.bataillesdereines.com dal 2003 al 2005 
  -	 www.aiataosta.com (2007) 
  -	 www.orietamentovda.it (2011) 
  -	 www.comune.emarese.ao.it (2011) 
  -	 www.comune.chatillon.ao.it (2012) con inserimento contributi audiovisivi 

• 	CD e DVD video 
  -  Bowling l’Amérique 2002 
  -  La “nostra” gestione straordinaria 2002 
  -  45ème Concours régional Batailles de Reines 2002 
  -  Casino de la Vallée di Saint-Vincent 2003 
  -  Fondation Chanoux - Corsi Master di Geopolitica Aoste-Sorbonne 2004 
  - «Allô Bus» e «Allô Bus en promenade» 2004 
  - «Aiat Aoste Plaine» 2007 
  - «Valgrisenche, una comunità fra guerra e pace» 2007 
  - «Capacities» 2011 
   - «Il collegamento di trasporto pubblico fra Courmayeur a Chamonix» 2011-2012 
   - «Alpis Graia» 2011-2012 
  - «ll Gipeto in Valle d’Aosta» 2012

Copia informatica per consultazione



 
 

RM - P:\ME.VA\2018.LT. AFFID. DIRETTO UFFICIO STAMPA.doc 

C.A.P 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Fax 0166.946829  
 Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Sito: www.comune.valtournenche.ao.it 

1 

 COMUNE DI VALTOURNENCHE COMMUNE DE VALTOURNENCHE 

Valle d’Aosta 
 

Vallée d’Aoste 

PROT.  9202/4/4 Valtournenche, lì 03/08/2018 
 
Spett.le Ditta  
A.V.I. Presse srl 
via Torino 18 
11100 Aosta 
Email: info@avipresse.com 
Pec: avipresse@pecbox.net 
 
 

OGGETTO: LETTERA DI INVITO ALLA PROCEDURA DI  
X AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
 PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

PER ACQUISTO 
X SERVIZIO 
 FORNITURA 

 
L’Amministrazione Comunale di Valtournenche è intenzionata ad acquisire il servizio sotto specificato al 

punto 1 mediante l’attivazione di una trattativa diretta , ai sensi e nel rispetto delle seguenti disposizioni di legge: 
• Art. 36, comma 2, lett. A) rubricato “Contratti sotto soglia“ del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
• Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di determinazione a contrattare in caso di affidamento 

diretto; 
 
 La S.V. è pertanto invitata a presentare la propria migliore offerta nel rispetto delle seguenti specifiche 
procedurali: 
 
1 OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

 
GESTIONE DELLA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E TURIST ICA  

In conformità alle direttive di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 01/08/2018 si richiede la migliore 
offerta per l’attivazione del seguente servizio per la gestione della comunicazione gestione dei rapporti con le testate 
giornalistiche regionali, nazionali ed estere; 

1. stesura e diramazione di comunicati di carattere istituzionale da indirizzare a tutte le testate giornalistiche operanti sul 
territorio regionale; 

2. realizzazione di documentazione fotografica a media risoluzione relativa agli eventi trattati, da mettere a disposizione delle 
testate giornalistiche; 

3. interazione con la Regione Autonoma Valle d’Aosta per la promozione, attraverso i propri canali, degli eventi organizzati o 
patrocinati dal Comune di Valtournenche; 

4. implementazione del sito internet comunale, per quanto di propria competenza; 
5. apertura dei profili Twitter, Facebook, Instagram e YouTube del Comune di Valtournenche e loro implementazione anche 

per mezzo di live streaming da telefono cellulare; 
6. gestione della sponsorizzazione dei profili social per l’aumento del numero di follower; 
7. partecipazione ai lavori del Consiglio comunale per la realizzazione di comunicati stampa e diffusione sui social media 

delle notizie rilevanti; 
8. realizzazione di videocomunicati in relazione ai principali eventi organizzati e loro diffusione sui social network; 
9. messa a disposizione del materiale audio-visivo alle testate giornalistiche che ne facessero richiesta; 
10. raccolta della rassegna stampa cartacea, online e televisiva; 
11. redazione report periodico, a cadenza mensile, sulle attività svolte; 

 
 

CIG Z2824965B4 CUP ---  
2 CARATTERISTICHE TECNICHE 

Vedi art. 1 
 

3 IMPORTO MASSIMO PREVISTO  POSTO A BASE D’ASTA  O IMPORTO PRESUNTO (al netto di IVA) 
Il prezzo a base di gara è fissato in Euro 23.000,00, oltre a IVA di legge. Nel prezzo a base di gara sono ricomprese tutte le spese di 
gestione a carico della Ditta Aggiudicataria. 
L’offerente dovrà fare la propria offerta in ribasso sul totale posto a base di gara. L’offerta si intende a corpo sul totale delle 
prestazioni preventivate.  

  

Copia informatica per consultazione



 
 

RM - P:\ME.VA\2018.LT. AFFID. DIRETTO UFFICIO STAMPA.doc 

C.A.P 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Fax 0166.946829  
 Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Sito: www.comune.valtournenche.ao.it 

2 

4 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ( COMPILARE  DICHIARAZIONE QUI ALLEGATA ) 

X 4.1 Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
 

 4.2 Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
 

 4.3 Capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
 

 4.4 Capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
  

5 EVENTUALI GARANZIE RICHIESTE 
Nessuna. 

  
6 TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E PERIODO DI VALIDITÀ   

Le offerte dovranno essere presentate: 
X secondo le modalità previste dal mercato elettronico vi riferimento (MePA/Consip – MeVA)  

 a mezzo PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

 a mezzo fax al n. _____________  

 in busta chiusa e sigillata a mezzo di servizio postale, Agenzia di recapito autorizzata, oppure mediante consegna a 
mano, all’ufficio di Protocollo del Comune. 

 
entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 06/08/2018 a pena di esclusione. 

Le offerte dovranno avere validità fino al 06/02/2019  
7 TERMINE DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE 
 Il servizio/fornitura dovrà essere eseguito entro il termine ultimo del: 31/08/2019 
8 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTO 

X 8.1 Criterio del prezzo più basso (art. 95 del D.lgs. 50/16) 
 8.2 Criterio offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D.lgs. 50/16) secondo le specifiche di cui al punto 9  

9 ELEMENTI VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (EVENT UALE) 
 

  
10 UTILIZZO DELL’ESCLUSIONE AUTOMATICA (EVENTUALE) 
  

11 PENALI 
  

12 TERMINI DI PAGAMENTO 
Il pagamento dei corrispettivi, dovuti all'appaltatore per i servizi/le forniture in oggetto, verrà effettuato a 30 gg. dal ricevimento di 
regolare fattura al protocollo dell’Ente, previa verifica di quanto disposto dagli artt. 4, 5 e 6 del D.P.R. 207/2010 e ss. mm e ii 
(D.U.R.C.). Si specifica che il costo del pagamento per mezzo di bonifico (2,00 Euro/cad) è a carico dell’aggiudicatario.  
La fattura dovrà essere emessa esclusivamente in formato elettronico, nel rispetto di quanto previsto dalla L. 214/2011, e trasmessa 
utilizzando il seguente Codice Ufficio: UFA7JG 
I periodi di fatturazione sono riportati all’art. 8 del capitolato di gara. 
 

13 ULTERIORI ELEMENTI DI SPECIFICAZIONE 
 13.1 L’Amministrazione si riserva di non procedere, motivatamente, all’aggiudicazione della procedura, qualora nessuna delle 

offerte presentate venga ritenuta conveniente o idonea  in relazione all’oggetto del contratto.  
13.2 Ogni controversia che dovesse insorgere tra  Comune e ditta, relativa all’esecuzione degli obblighi derivanti dal presente 

contratto, qualora non si addivenga a risoluzione stragiudiziale della stessa, è di competenza del Foro di Aosta. 
13.3 Non sono ammesse offerte economiche uguali o in aumento rispetto ai limiti indicati al punto 3. 

13.4 Non sono ammesse offerte condizionate o parziali. 
 

 L’offerta economica e tecnica (laddove prevista) dovranno essere corredate dalla dichiarazione qui allegata. 

 
Per il servizio/fornitura oggetto della presente procedura si individua quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 

8 della L.R. 19/2007, il Responsabile del servizio dott.ssa Cristina Machet (tel. 0166-946811 – e-mail: 
segreteria@comune.valtournenche.ao.it  – fax 0166-946829).  

Per eventuali chiarimenti e/o integrazioni si rinvia al responsabile dell’istruttoria al seguente recapito: 
Cristina Meynet tel. 0166/946846 e-mail c.meynet@comune.valtournenche.ao.it 
 
Il responsabile del procedimento e: 

Cristina Machet tel. 0166/946811 e-mail segreteria@comune.valtournenche.ao.it  
 
Distinti saluti. 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (dott. Cristina Machet) 

In orignale f.to 
 

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RDO MEVA N. 001538/2018 SERVIZIO DI GESTIONE DELLA 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E TURISTICA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA A.V.I. 
PRESSE S.R.L. DI AOSTA

Sulla determina n. 133 del 09/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 09/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


